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Fémbányászatunk.
Egyetlen termelési ág elhanyagolása sin­

csen oly káros kihatással a nemzetgazdaság 
életére, mint a bányászaté, mert nemcsak egy 
generáció érzi meg a pangás hatását, hanem 
a következő nemzedékek is megsinylik. Ha 
az eke újra feltöri a rég nem müveit talajt 
és a gazda elveti a magvakat az áldott föld 
újra terem, sőt még dusabb aratást' is ad. 
Nem igy van ez a bányászatnál. Mig a többi 
őstermelési ág produktivitása tág korlátok 
között szabály' *tó, mondhatnók a természet 
szabad kezet enged az embernek arra nézve, 
hogy az egyes termelési ágakat bizonyos kor­
látokon belül tetszés szerint hogyan fejleszsze, 
addig a bányászatnál maguk a „természeti 
viszonyok szabályozzák a termelést. A föld 
kincseinek mennyisége változatlan, azt fokozni 
nem lehet.

A fentiekben első tekintetre bizonyos el­
lentmondás látszik. Mennél 'kevesebbet akná­
zunk ki az ásványmennyiség állan ósága 
mellett, annál több marad az utókor > szére. 
Csakhogy a kérdésnek más oldalai is innak. 
A bedülő aknákban és tárnákban töméntelen 
hasznosítható érc vész el és számos gazdag 
teíér válik hozzáférhetetlenné'.

A bányászat pangása ezenkívül azt a 
káros, hatást is idézi elő, hogy felvirágoztatja 
a rablóbányászatot. A rablóbányászat káros 
hatása leginkább abban nyilatkozik meg, hogy 
csakis a legdusabb, legkönnyebben értékesít­
hető érceket bányászszák, míg a többit a 
fejtőhelyekeri hagyják, avagy a gorcokra szór­
ják el. Mérhetetlen sok nemzeti kincs megy 
ilyképen veszendőbe.

A rablóbányászat fellendülésének első­
sorban az az oka, hogy hazánkban nem le­
het a szegényérceket értékesíteni.

A XIX. száza'd 40—60-as éveiben az 
érctermelés még karöltve járt a feldolgozás­
sal, mint az különben hazánkban századokon 
keresztül történt. Például a Qölnicvölgyben 
minden érckibuvás közelében apró kemencét 
építettek és ebben maguk a munkások ol­
vasztották ki a nyersanyagból a vasat, vagy 
rezet. Az aranybányák vidékén apró, malom- 
szerü zuzómüvekben dolgozták fel a nyers­
anyagot és ilyenképen a bányaipart kisipar- 
szerüen űzték. Ezt a kisipart azonban a na­
gyobb üzemek elsöpörték és már a 60-as 
években alig találjuk nyomukat.

A fémbányászatra nézve létkérdés, hogy 
lehetőleg közel a termelőhelyhez tudják az 
erceket értékesíteni. Virágzó bányászat csak 
Ott létesülhet, ahol az értékesítés egyszerű. 
Éppen ezért, hogyha hazánk fémbányászatá­
val foglalkozunk, elsősorban az értékesítés 
kérdését kell tisztáznunk.

Az aranybányák termékeinek kohósitása 
ós értékesítése 1854-ig, — amig bányászatunk 
virágzott és nagy haszonnal járt, — az állam 
ínonopóliuma volt. Ezen idő alatt sikerült az 
államnak ezt az iparágat annyira tönkretenni, 
hogy a mulasztásokat csak hosszú évtizedek 
s z ív ó s  munkája lesz képes helyrehozni. Ami­
kor az állam ezt a célját elérte, sietett a 
kohósitást és az értékesítést szabaddá tenni, 
remélve, hogy ezáltal elkerülhető lesz a kri- 

»-zis. Oly sietve vonult vissza az állam a fém­
bányászattól, hogy még telepei értékesítésére 

«sem gondolt. A hajdan virágzó bányatelepek 
helyét csak szürke rómók jelzik.

Hogy mi a sikertelenség oka, arra nézve 
Jelvilágositást nyújtanak a romokban heverő 
Kohók hányói. A salakdarabok között tömén- 
:telen aranyban, ezüstben dús vas. és rézme- 
•fedvényeket találhatunk. Milliókat érő hulladék 
Van e hányókon eltemetve és ez mutatja leg-
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inkább, hogy mily kevés lelkiismerettel ke­
zelték a magyar fémkohászat ügyét.

A magyar fémbányászat annyira kompro­
mittálva van, hogy komoly szakember alig 
mer ügyében felszólalni. Gsakugyan valóság­
gal bátorság kell ahhoz, hogy szakember pél­
dául az erdélyi aranybányászat érdekében 
szót emeljen.

De lássuk csak közelebbről az aranybá­
nyászat ügyét. 1854-ig az állami monopolium 
béklyóiban sínylődött. A kincstár rosszul gaz­
dálkodott és a dús érceket a hányókra szór­
ták. A nyolcvanas években egy csomó kincs­
tári mü beszüntette üzemét. Az elhagyott te­
rületek legnagyobb részét gyanús exisztenciák 
foglalták le és megindult a házalás külföldi 
tőkepénzesek után. Igaz, hogy sok külföldi 
vállalkozó póruljárt, de ne feledjük, hogy a 
dolognak más oldala is van. Különösen fran­
cia vállalkozók a magyarországi aranybányá­
kat csak arra használták fel, hogy Párisban 
egy börzei manőver révén a részvényekén 
túladjanak, a bányát pedig csak a forma ked­
véért művelték. Ők maguk kivették a hasz­
nukat de a hiányosan müveit bánya nem 
ontotta önmagától a kiucseket. És mi lett 
ennek a következménye ? Nem a francia vál­
lalkozók kompromittálták magukat, hanem a 
magyar bányák. Ez is csak olyan országban 
történhetik meg, ahol gazdasági közvélemény 
nincsen.

De különben sem az árt a magyaror­
szági fémbányászatnak, hogy mesterségesen 
kompromittáltatott, hanem elsősorban az, hogy 
hazánkban nagyobb mennyiségű ércet nem 
lehet értékesíteni. A kincstári fémbeváltó 
kohók börokratikus intézmények, amelyek év- 
ről-évre szigorúan megállapított keretekben 
működnek és üzemüket többszörösen jóvá­
hagyott előirányzat szerint rendezik be. Ezek 
nem aszerint irányítják az üzemet, hogy 
mennyi a beváltásra kerülő bányatermék, ha­
nem az előirányzat szerint szabályozzák a 
beváltást. Tessék ily körülmények között a 
■fémbányászatot felvirágoztatni. Almaselen, 
Hunyadmegyében már egy évtizednél régeb­
ben aknáznak ki kitűnő rézérceket, de csak 
a vállalkozók szívósságán múlt, hogy az üze­
met be nem szüntették. Nem tudták az érce­
két értékesíteni. Hasonlóképpen jártak a ba- 
lánbányai és a dobsinai rézbányák is. Végre 
felismerték a helyzetet és a három rézbánya­
vállalat egyesült és most közös erővel réz­
kohókat állítanak. Ezzel meg van vetve a 
magyar rézbányászat alapja. Tehát mégsem 
az árt a magyar fémbányászatnak, hogy kom­

promittálva van, hanem nevezzük saját nevén 
a gyermeket, az exportpolitikánk az oka. 
Az exportra való dolgozás pedig a bányászat 
terén valósággal bűn, mert a szegényércek 
milliókat érő tömegei a gorcokon kallódnak el.

Hasonlóak a viszonyok az egész fémbá­
nyászat terén. Nagyobb mennyiségű arany- 
tartalmu szegény marót nem lehet méltányos 
feltételek mellett értékesíteni. A cinkdus sala­
kokat a kincstári kohók a hányóra szórják.

A magyar fémbányászatnak fényes jövője 
van és hogy napjainkban pang, annak kizá­
rólag az az oka; hogy szakembereink igno- 
rálták e kérdéseket. Kimondták a szentenciát, 
a magyar fémbányászat kompromittálva van. 
Csakhogy a hamis jelszavak nem örökéletüek, 
és ez a hamis jelszó már mesterséges élesz­
tősre szorul. Nemsokára el is temethetjük.

Budget-szemelvények.
Az állami költségvetésből a bányászatot illető 

részeknek ismertetését 'folytatva, ezennel adjuk az 
állami vasmüvek adatait, úgy amint azok részlete­
sen feldolgozva az -1909. évre szóló állami költség­
előirányzatban jelentkeznek.

V
Állami vasgyárak.

i.íendes kiadások — 52,178.425 kor.
Rendes bevételek 56,200.000 „

Tiszta bevétel 4,021.575 kor.
A rendes kiadások részletezése következő:

Személyi járandóságok.
•1908. 'ív re engedélyeztetett 3,083.280 k.
1909. előirányoz tátik 3,385.425 ,,

1909. évre tehát több 302.145 k.-val. 
Ez a többlet a következőkép oszlik m e g : 

Fizetések, lakpénzek stb. 205.245 k.
Igazgató és hivatalnokok jutaléka 15.000 „
Járu lék  az államvasuti nyugdíjalaphoz 4.700 
Járu lék  ag y árak  jótékonysági alapjaihoz 5O.0ÖÍ) 
Járu lék  a m. kir. állam vasutak gépgyári

munkások betegsegélyző pénztárához 10.000 
Különféle kiadások stb. 17.200 „

Összesen mint fent 302.145 k.
A rendszeresített személyzet létszáma 12 mű­

szaki, 18 administrativ tisztviselői, 1 végleges és 1 
szerződéses orvosi, 30 altiszti és 1 szülésznői, össze­
sen tehát 63 állással lesz szaporítva. Ezen uj állások 
közül 6, nevezetesen 3 administrativ tisztviselői, 
amelylyel az 1909. év elején működni kezdő eladási 
szervezet lesz kiegészítve, valamint a 2 orvosi és 1 
szülésznői állás, amelyet a megnövekedett munkás- 
létszám egészségügyeinek helyes ellátása követel



meg, ténjdeges személyzet-szaporulat, a íemparadó
57 (és pedig 12 műszaki, 15 administrativ tisztvi­
selői és 30 altiszti) állással pedig folytatva lesz az 
állandóan alkalmazott ideiglenes személyzet végle­
gesítése, amelyeknek létszáma az. 1908. évi állam­
költségvetés indokolásában részletesen felsorolt mun­
kaszaporulat hatása alatt, amihez újabban, mint to­
vábbi teendők az 1908i"évLXXX. és X X X I.‘ t.-c.- 
kekkel engedélyezett beruházásod A niták , az 1908.

első felében 16 mérnökre, 56 administrativ tiszt­
viselőre és 192 altisztre emelkedett. E tisztviselői 
vagy altiszti minősítéssel biró ideiglenes alkalmazot­
takkal szembén ugyanakkor kereken 17.600 munkás 
é$ ölektől éles határvonal által el nem választott 
ideiglenes szolga áTíott.

A tisztviselői létszámban rendszeresítendő 32, 
illetve £t szerződéses orvosi állás levonása után a 
fizetési osztályokba besorozandó 31 állás közül 1 
az 1907. évi L. t.-c.-el létesített I., 1 a III. fizetési 
osztályban rendszeresittetett, ami lehetővé fogja tenni, 
hogy a megszaporodott teendőkhöz és a munkakörök 
megnövekedett jelentőségéhez képest a központi 
igazgató a II. fizetési osztályból az I-be, a keres­
kedelmi igazgatóvá kinevezendő központi igazgató- 
helyettes a Ill-ból a U-ba, a két legnagyobb (buda­
pesti és diósgyőri) gyár főnökei igazgató-helyette­
sekké való kinevezés m ellette  IV-ből a III-ba, vé­
gül a központi ügyosztály és külszolgálati üzem­
vezetők közül 2 az V-ből a IV fizetési osztályba 
előlépjenek. A fenmaradó 29 állás oly célból, hogy 
a személyzetnek ugyanaz az átlagos előmenetel biz­
tosittassék, mint amelyet az áüamvasuti személyzet 
az állami gyáraknál életbe nem léptetett automatikus 
előléptetés folytán élvez, akként osztatott be az 
egyes fizetési osztályokba, hogy az álláőok száma a
VI. fizetési osztályban 4-gyel, a^’YTI-ben 6-tál, a 
Vllf-ban 13-mal, végül a IX-ben — az eddig 1400 
k. fizetéssel és mellékilletménjekkel dijazott 3 óvó­
nőnek e fizetési osztály legalsóbb fokozatába való 
beosztása mellett — 9-cel emeltetett. Ez intézkedé­
sek következtében a fizetési osztályokba besorozott 
tisztviselők közül 44-7% fog a V III. fizetési osz­
tálynál magasabb illetményeket élvezni, 34,5(Vo a
VIII., 20*8% a IX. fizetési osztályba fog tartozni. 
Az 1908. évi létszám szerint ezek az arány számok 
a gyáraknál 45*5, 34*2 és 20*3° o, a m. kir. állam­
vasutaknál pedig 49’5, 31-1 és 19‘40/ voltak, a lét­
számrendezésben tehát csekély visszaesés mutatko­
zik, amely azonban természetes folyománya az ön­
ként érthetőleg az_ alsóbb fizetésekbe történő töme­
gesebb véglegesítéseknek.

A rendszeresítendő 30 uj altiszti állás közül 
ugyancsak az államvasuti személyzettel való azonos 
átlagos előléptetés elérése végett 9 az I. és 21. a 
III. fizetési osztályba osztatott be.

H ogy a m. kir. állam vasutak gépgyárának jó* 
ékonysági alapja, am ely elsősorban m unkás-, nyug-
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bér- és balesetbiztosító intézm ény jellegével bir, 
fokozódó terheit anyagi helyzetének m egzavarása 
yplélkül elbírhassa, feltétlenül szükséges, hogy a már 

1908. évi előirányzatban felemelt évi dotációja 
jijpmét emeltessék. Az 1907. évi XIX. t.-c.-bői szár­
mazó terhek nagysága még m indig nem lévén szám­
szerűleg m egállapítható, a felemelés csak hozzávető­
leges s a jövőbeni további felemelés szükségessége 
előrelátható. A betegsegélyző-pénztár járulékának 
em elkedését a m unkáslétszám  > s a kifizetett m unka­
bérek emelkedése idézi elő.

Az előirányzott többszükségletből 11.000 k. a 
m unkásképzés céljaira lesz felhasználva oly módon, 
jiogy egyelőre a legértelmesebb m unkásokkal ren ­
delkező budapesti gépgyárban a munkások körében 
fennálló közművelődési egyesületek anyagilag tám o­
g a ta tn a k  s a m unkások részére szaktanfolyam ok, 
ism eretterjesztő felolvasások s a m űködésük körébe 
eső kérdésekre vonatkozó pályázatok rende/.tetnek, 

.Ez intézm ényeknek a többi gyárakra leendő későbbi 
esetleges kiterjesztése a budapesti gépgyárban el­
érendő eredm ényektől függ.

Dologi kiadások.

1908. évre engedélyeztetett 585.400 k.
(1909. évre előirányoztatik 653.000

1909. ;vre tehát több 67.600 k.-val.
Ez a többlet a következőkép oszlik m eg: 

Irodai költségek 52.600 k.
Utazási költségek 4.000
•Épületek fentartása 11.000 „

Összesen m int fent 67.600 k.

Üzemi kiadások.
1908. évre engedélyeztetett 41,660,000 k.
1909. évre előirányoztatik 48,070.000 „

1909. évre tehát több 6,410.000 k.-val.
E  kiadásoknak aránya a gyártási bevételekhez, 

vagyis az a százalékos hányad, am elyet ezek a k i­
adások a gyártási bevételekből felem észtettek, az
1907. évben a vonatkozó zárszámadási eredm ények 
szerint 87*012° o-ot te tt ki. E hányadból kiindulva 
ezek a kiadások, tekintettel arra, hogy a gyártási 

' bevételek az 1909. évre 55 millió koronában álla­
p ítta ttak  meg, 47,857.000 k.-val irányozhatnak elő, 
ami a gyártási bevételek 86'73° o-ának felel meg.

Már az 1908. Wi állami költségvetés indoko­
lásában bejelentette a m iniszter a törvényhozásnak 
ama szándékát, hogy az állami gyárakban előállitott 
kereskedelmi vasgyártm ányoknak főügynökség utján 
való értékesítése helyett, 1909. évtől kezdvea köz­
vetlen árusítás fog életbe lé]mi. Az ily árusításnál, 
amely az általános kereskedelm i szokások szerint 
ny ilt hitelezés m ellett történik, a legnagyobb óva­
tosság m ellett is időnként elkerülhetetlen vesztesé­
geket a létesítendő delcreciere-alap lesz h ivatva vi­
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selni, melynek megalkotására mindaddig, mig a for­
galommal arányban álló összegre nem emelkedik, a 
fent jelzett összeg, amely az eddig fizetett ügynöki 
dijakban bő fedezetet lel, lesz évi járulékként fel­
használva.

Rendkívüli kiadások.
Kutatásokra és feltárásokra felvétetett 164.000 «

korona.
Ez a szükséglet az 1908. évi előirányzathoz 

képest 14.000 k.-val apasztatott, mert az 1908. évi 
XX X . t.-cikkben nyert felhatalmazás folytán meg­
szerzett uj bányabirtokok feltárása, melynek költsé­
geire ugyanez a törvény bocsátott rendelkezésre 
szükséges összegeket, a régebbi kincstári bányabir­
tokokon folyamatban levő hasonló munkálatok 
némi megszorítását teszi személyi okokból elkeríil- 
hetlenné.

Üzemi bevételek.
1908. évre megáilapittatott 48,000.000 k.
1909. évre előirányoztadk 55,000.000 „

1909. évre tehát több 7.000.000 k.-val. 
A gyárakban az utolsó években végrehajtott 

beruházások révén azok termelőképessége annyira 
fokozódott, hogy teljes foglalkoztatás s az eddig 
fennállott eladási árak feltevése mellétt az eladandó 
gyártmányok, termények és anyagok után várható 
gyártási bevétel kereken 59/200.000 k.-val lett volna 
előirányozható. Azonban az 1908. évi kevésbé ked­
vező aratás, amely a mezőgazdasági gépüzletet ká­
rosan befolyásolta, valamint a pangás jelei, amelyek 
a kereskedelmi vasgyártmányok világpiacán kétség­
telenül mutatkoznak, óvatosságra intenek s azért 
üzemi bevételként csupán 55,000.000 k. irányozta- 
tott elő, amely összeg akként áll elő, hogy az 1907. 
évi tényleges eredményhez az államvasuti beruházá­
sok által biztosított gyártási többletnek megfelelő 
bevételi többlet hozzáadatott s emellett egyrészt a 
főügynökségi viszony megszűnése által megtakarí­
tandó ügynöki dijak, másrészt a kereskedelmi hen­
gerelt áruknál az 1907, év óta bekövetkezett rész­
leges árhanyatlás figyelembe „lett véve.

A magyar petróleum.
A z a n a g y  ipari je le n tő sé g , am ely  lyol a petróleum  

ázás ku ta tásra  se r k e n te tte  vá lla lkozókat. T ávoli 
á rrészek b en , a kultura, határain túl év rő l-év re  ujabb  

é s u jabb p etro leu m m ező k et fed eztek  fel é s v irágzó petr 
ro leu m b án yate lep ek  lé te sü lte k . Csak a m agyar  petro leum - 
k u tatások  ü g y e  nem  ju t  e lőb b re. A z ed d ig i ö ssze s  ered ­
m én y  körü lb elü l 300 sza k ér tek ezés  és közel 3000 zárt­
ig utatm ány. A  n a g y k ö zö n ség , b e leértv e  agát a szak- 
k ö z ö n ség e t is, nap irendre tért a k érd és fe le tt. K im on dták  

nagy e l v e t : M agyarországon  n in cs m ű v e lésre  m éltó  
petróleum .

A  k özgazdasági é le t  leg n a g y o b b  v eszed elm e  az 
ily en  e lv ek b en  rejlik? É s  h o g y  az ilyen  te ljesen  m eg-

okolatlan  e lv n ek  é lé t  v e g y ü k , sie tü n k  a sza k k ö zö n ség et  
a m agyar p e tro leu m k érd és  tu la jd on k ép en i állásáról fe l­
v ilá g o si tani. A  m agy a ro rszá g i K árp átok  övében  e lő fo r­
duló p e tro leu m v id ó k ek  három  csop ortb a  o sz th atók , Az 
első  csop ort ö ssze fü g g é sb en  áll a g a líc ia i petró leum - 
zónákkal. A m ásod ik  csop ort a rom ániai petroleum zónak-  
kal áll ö ssze fü g g ésb en , ip ig  a harm adik  csop ort önálló .

T ek in tsü n k  n eh án y  p é ld á t : I. Z b o r ő . A  naphtha- 
g eo lo g ia i leg e lem ib b  szab á lya , h o g y  a petróleum  az anti- 
k lin a lis  h e ly z e tű  é s  tö k é le te se n  fe d e tt  ré teg ek b en  fordul 
elő . É s  m it te tte k  Zborón ? H o m lo k eg y e n e st  e llen k ező jé t  
annak, am it a j ó z a n  ész  és a m inálunk tú lontú l so k a t  
e m le g e te tt  sza k érte lem  m egk íván . L efurtak  a zóna e r o d á l t  
' •szén, s y n k l i n á l i s  h e ly ze tű  ré teg ek b en  900  m. m é ly ­

ség re . É s  m it m u tato tt e  fúrás ? K izá ró la g  a sza k értő  
tá jék ozatlan ságát. H anem  a zért nem  ő le tt  kom p rom itá lva , 
hanem  a zóna.

K o m á r n ik o n  a M agyar Á lta lá n o s H ite lb a n k  fura- 
to tt. 554  m. m é ly sé g b e n  dús o la jsz in te t fúrtak m eg . A z  
erős g á zk itö rés  m aga 70 hordó n yers o lajat v e te t t  a fe l­
sz ín re  naponta, de a h e ly te len ü l e lzárt v iz e ln y o m ta  az 
o la jsz in tel. A  H ite lb a n k  továb b  furatott é s 635  m, 
m é ly ség b en  újra p etro leu m szin te t ért el a fúrás. Sőt 
781 m. rfftnységben a harm adik o la jsz in tet is e lér ték  
840  m. m é ly ség b en  ab b a h a g y ta  a fúrást.

M ik o v á n  1 8 9 8 ^ ™  R eu ss  h e r ce g  k u ta to tt p etró ­
leum ra. E lső  sorb í 8 aknát m é ly íte tt ,  a m ely ek k el a 
p etro leum tartó  r é te g  g eo lo g ia i fe k v é sé t  tanu lm ányozta . 
M iután az ered m én y ek  k ed v ező ek  vo ltak , 1900-ban m é ly ­
fúrást szán d ék oztak  tenni de  ek k o r  k itűn t, h o g y  terü ­
letre  m ásnak v o lt  e lső b b sé g i jo g a .

M ó flíe le tt érd ek es r a k r i v á o l y k a i  f ú r á s  sorsa  is. 
Á llam i szu b ven cióva l tö r tén t a m unka. A fim *' h e ly é t  
állam i g e o lo g u s je lö lte  ki. 284 m. m é ty ség b en  p etró­
leum  o ly  erővel szö k ö tt e lő , h o g y  petro leu m su gar  J2 
m éterre  lö v e lt  a fe lsz ín  fe lé . A z e iu p c ió k  m e g ism étlő d ­
tek , de a vá lla lkozók  habozás nélkü l tov á b b  fúrtak. E s  

állam , am ely n ek  p e d ig  óriás p én zéb e  k erü lt fúró­
lyu k , m e g e lé g e d e tt  azzal, h o g y  500  m. m é ly ség r e  lefu r­
tak ós o tt a fúrást b eszü n tették . H o g y  k in ek  v o lt érd e­
kében  p etro leu m szin t fel nem  tárása, arról h a llga t  
krónika.

D e  je llem z ő  a Juhi p etro leu m vid ék  tö r tén e te  is, 
I t t  a k in cstár  h án y á szk o d o tt petróleum ra 1870-ben . A  
m un kálatokat R ie d l  E d e, v o lt v a s g y á r i  f e l ü g y e l ő  -v«&ette, 
40 m. m é ly ség b en  o ly  gazd ag , paraffinban dús p etró ­
leum ra bukkantak , h o g y  a k in cstár  a k öze lb en  e g y  k is  
p etro leu m fin om itó t is  é p ítte te tt . C sak h ogy  a „nagy  sz a k ­
é r te le m m el“ v é g z e tt  m unkálatoknál e g y  k is h ib a  történ t. 
E lfe le jte t té k  a v ize t elzárn i é s  a betódu ló  v iz e lzárta  a 
10% , paraffin tartalm azó p etró leu m  útját. E rre  a korm ány  
g o n d o lt  egyet). R ie d lt  k ik ü ld ték  G alíciába, h o g y  á llam ­
k ö ltsé g e n  k ép ezze  k i m agát p etro leum szak erabern ek , 
R ie d l tan u lt is  buzgón , h a za iö v et e g y  g y ö n y ö rű  m em o­
randu m ot k é sz íte tt ,  a m em orandum  a m in isztér iu m  ira t­
tárába kerü lt, R ied l p ed ig  e g y  k is ju ta lo m m a l fo ly ta tta  
a jól m eg érd em elt n yu ga lm at. A z itten i ered m én yek  
azonban o ly  k om olyak  vo ltak , h o g y  az am erikai petro- 
leu m em b erek  fé ln i k ezd tek  m agyarországi k o n k u r e n ­
c iától. E z ér t P ázm án d y  D é n e s  v e z e té sé v e l e g y  r észv én y tá r ­
sa sá g o t a lak íto ttak  „T he H ungárián p etro leu n ra n d O zo k er it  
c. ltd .“ c é g  a latt. E zek  szoros c sö v ezésse l 500  m. m e ly ­
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sé g ig  fúrtak, de ekkor  á llító la g  furótörés történ t, m ire 
b eszü n te tték  a m unkálatokat. N em so k á ra  1897-ben  dr. 
B an tlin  Á g o s t  k ezd e tt  ku ta tn i L uhon, ö t éven  át n a g y ­
szabású  ku ta tási m unkákat v é g ze tt , de  am ikor a tu la j­
don képp en i n a g y o b b sza b á su  ü zem hez akart hozzá lá tn i, 
szem b e  ta lá lta  m agát az ism ert b a n k in téze tte l s m int- 
h o g y  annak e lső b b ség i joga  v o lt, D r. B an tlin  ab b a h a g y ta  
e b b e li te v é k e n y sé g é t .

Kőrösmezőn S ta v en o v  ló v a g  k u ta to tt és m iután  
k ed v ező  e red m én y ek e t ért e l, e lad ta  terü le te it  120000  
1‘rt-ért az e lső  m agyar  p etro leu m k u tató  társaságn ak. 
1887-ben e tá r sa sá g  a H ite lb a n k k a l sz ö v e tk ez e tt , m ajd
2 év v el rá fe lszá m o lt. A zutáu  m ég  sok an  p róbálk oztak  
ezen a terü leten , de az e g é sz  m u n kálkod ás b e tö r t túrók  
ós ol«2akadt rudazat körül forgott.

Dragomérfalván is ta lá ltak  fe jté sre  m éltó  p etró ­
leu m ot, m é g  p e d ig  k is m é ly ség b en . M ivel azonban a ku­
tatók  sza k k érd ések b en  analfabéták  v o lta k , n a g y o b b  ered ­
m én y ek e t i t t  sem  értek  el.

A  szacsali p etro leu m terü le tek et 1902 óta K em p f  
E rn e sz t londoni lakos tartja  lek ö tv e  és a b á n yak ap itán y­
sá g  j e le n té se  szer in t e g y  k a p a v á g á st sem  tesz .

A  sősrnezői petro leum zóua e g y e n e s  fo ly ta tása  a 
rom ániai H arja  p etró leu m  zónájának. E z ek e t  a terü le tek e t  
a „ W ien er  L änd erb an k  em b ere , A sch er , g rá ci la p szer­
kesz tő  tartja  lek ö tv e .

A  zsib ó i  petro leum zóna önálló m a g y arország i p e t­
rol eu m terü let, a m ely  sem m ifé le  ism ert petroi^um zónával 
nincs ö ssze fü g g é sb en . A z 'it te n i—m un kálatok  az erod á lt  
antid in álén  tör tén tek  és ezért té n y le g e s  ered m én y ek e  
nem  is  m utath attak  fel.

N em  sok k a l sze re n c sé se b b e k  a horvátországi pet-  
ro leu m k u tatások  sem , A  sz e le n c e i 29 l'urés közül e g y e t  
be k e lle tt  szü n tetn i, m ert a csö v ek  e lg ö rb ü ltek . E g y  
ese tb en  a fu r ó ly u k  b ed u g u lt, m ás e se tb en  csőszak ad ás  
ok ozta  a m unka b eszü n te té sé t. N eh á n y  e se tb en  az o laj- 
r é te g e t  v ize lzá rá s n é lk ü l fúrták át. I ly e n  ós h ason ló  ba  
jó k  m iatt nem  ju to t t  e lő b b re  a p e tro leu m k u ta tá s  ü g y e .

H a v é g ig te k in tü n k  hazánk p etro leu m ü g y ó n ek  tö r ­
tén etén , azt tap aszta lju k , h o g y  k o m o ly  m unkát a lig  v é ­
g e z te k . A h e ly e t  le fo g la lta k  körül-belül 3000  zártk u ta t-  
m ányt, am iből a k in cstárnak  a fe lü g y e le t i  i lle té k e k  révén  
24  ezer  korona haszna van, a m agyar  p e tro leu m ü g y n ek  
azonban m érh ete tlen  kára. E g y e s e k  a sp ek u lá c ió t o k o l­
ják, mi azonban főképp en  a h a tó sá g o k  n em tö rő d ö m ség é  - 
ben ta lá lju k  a b ajok  ku tforrását. A n n y i b izonyos, h o g y  
olyan  á llam ban, ahol a b á n yászati k ö z ig a zg a tá s  r e n d e z e tt  
hasonló d o lg o k  nem  fordulhatnak  elÓ. D e  v iszo n t a g a zd a ­
sági k ö zh an gu la t te lje s  h ián ya  is sz ü k sé g e s  ahhoz, h o g y  
e g y  cég , ha m in d járt bank vá lla la t, e g y  ily e n  fontos g a zd a ­
sá g i ág  m eg a k a sztá sa ra  v á lla lk o zn i m erjen.

E g y e se k  talán nem  tud ják , h o g y  m iér t tö rek sz ik  a 
H ite lb a n k  arra, h o g y  a m agyar  p etro leu m b á n y á sza to t  
leh e te tle n n é  te g y e . A z . ok igen  e g y sz er ű  és k ézen fek v ő .  
A  H ite lb a n k  a le g e lső  sorban  é rd ek e lt  a m a g y a r  petro-  
leu in íin om itók b an  és ennek  a révén  ig en  jó ü z le te k e t  
csiná l. H o g y h a  azonban M agyarországon  p etró leu m ot te r ­
m eln én ek , akkor szám oln ia  k e llen e  a k on k u rren ciáva l is. 
E z az, am itő l a H ite lb a n k  fél. E s  ez a kon k u rren ciá tó l 
való fé le lem  ak asztja  m eg  petro leum iparun k  fe jlő d ésé t.

A nemes opál letűnése.
M inden a d iv a tjá t m úlja. í g y  lá tjuk  ezt a nem es, 

opálnál is, a m ely  sz in tén  erre a szom orú  sorsra  ju to tt . A  
v ilá g h írű  nem es opál, a m ely  ura lta  e g ész  E urópát, le tű n t  
a piacról és m o st e lfe le d v e , e lte m e tv e  ú g y szó lv á n  az u to lsó  
h e ly e t  fog la lja  el az ék k ö v ek  között. A  ’alódi m a gyar  
n em es opált, a m e ly e t sz é p sé g  és pom pás sz ín já ték  te k in ­
te té b e n  csak  a brilián s e lő zö tt m eg , m a m ár seh o l sem  
látjuk . E ltű n te k , k ijö ttek  a forgalom ból. A m i p ed ig  ta lá l­
ható, az v a g y  h a m isíto tt v a g y  p e d ig  afrikai tüzopál, am ely  
term észete sen  a n em es opálla l eg y en ra n g ú n a k  nem  szá ­
m ítható .

E zen  h a m isítv á n y o k  és az afrikai, tüzopál te lje sen  
k iszo r íto ttá k  a n e m e s opált, ú g y , h o g y  m a a k in cstár  
nyakán van körü lb elü l 12 é v es  k é sz le t , 240 ,Q00 darab, 
a m ely e t é r té k e s íten i leh e te tle n .

H o g y  m inő piaca v o lt a nem es opálnak m ég  a 70-es  
év ek b en , leg jo b b a n  b izo n y itja  az a k örü lm ény, h o g y  a 
m ostan i angol k irá ly , akkor m é g  w a lesi h erceg , 1 darabot
9 0 ,0 0 0  koronáért v á sá ro lt m eg. A  K e le t  p iaca  nálunk vo lt  
és ren dk ívü l n a g y  v o lt  az ex p o r t T örök országb a , ahol 
tu d v a le v ő leg  a n em es o p á lt sz e n t kőn ek  tartják , am ely  
sz e re n c sé t hoz.

N á lu n k  és ú g y szó lv á n  e g ész  E urópában épen az e l­
len k ező  n é z e t u ra lkod ik  és kü lön ösen  a h ö lg y e k  á llítják , 
h o g y  k ö n n y et okoz és sz e r e n c sé t le n sé g e t  je len t arra n éz­
ve, aki v ise li. E z t k ü lön ösen  az osztrák  ék szerü g y n ö k ü k  
h ir e sz te lté k  el é s am int lá tju k  m e g le h e tő s  ered m én y n y el, 
m ert sajn os, nem csak , h o g y  nem  v á ltozik  m eg  ez a té v ­
h it, hanem  napról-napra erősb öd ik , ú g y , h o g y  m a m ár  
leh e te tle n  n em es opá lt é r ték esíten i. F ran ciaországb an  a 
nők körében  az a babona u ra lk o d ik , h o g y  az^ opál-ék szer  
v ise lé se  g y e rm e k e t  hoz é s  ezért nem  'hordanak a francia  
;nők opált.

E z en  té v h it  m o st k ü lönösen  m eg erő sítésre  szo lg á l  
a kön nyen  h ív ő k  táborában. O kot erre e g y  olyan  k örü l­
m ény sz o lg á lta t, m e ly  m éltán  m eg érd em li a m eg em líté st. 
.T udvalevő, h o g y  a 7 0 -e s é v ek b en  e g y  G o ld sch m ied  nevű  
bérlő b irtokában vo lta k  az opál bányák. E z  a G old sch m ied  
e g y  sz e g én y  fe lv id é k i zsidó  vo lt, aki á llító la g  a csem p é­
s z e tt  o p á lb ó l sz e rz e tt  m e g le h e tő s  va g y o n t. E zze l a va­
g y o n n a l v e tte  b érbe az á llam i opálb ányákat, a m ely ek  az 
ő k ezéb en  fe lv irá g zo tta k . M esélik , h o g y  na g y  ü n n ep ség  
v o lt az á tv é te l napján r eg g e l és ugyan az nap délután  ál­
l ító la g  lenn a bányában ta lá lta to tt  m eg  az a darab nem es  
opál, a m e ly e t k éső b b  a w e ls i h erceg n ek  adtak el 90 ,000  
koronáért. V annak azonban o lyanok  is, ak ik  azt á llítják , 
h o g y  ezen  n em es opál G o ld sch m ied  z seb éb ő l k erü lt k i az 
á tv é te l napján. G o ld sch m ied  r en g e te g  ra b lógazd á lk od ást 
fe jte tt  k i. Ig a z  azonban az, h o g y  a n em es opált v ilá g h í­
rűvé te tte  ós B é csb e n  g y ö n y ö rű  ü z lete t] ren d eze tt  be a 
G rabenen . M illiók at sz e rz ett , de nem  v o lt rajta á ldás. M ár 
az ö reg  G o ld sch m ied  é le te  a lkon yán  eg y m á st érték  
csapások  és a halál m eg v á lto tta  attó l, h o g y  v agyon a  el- 
u szszék . F ia , J . G o ld sch m ied  ab b a h a g y ta  a k ö n y ek et  
fakasztó  opálla l való k e r e sk e d é st  és L ondonban b r iliá n so k ­
kal k e r esk e d e tt  eg ész  a m últ h é tig . Ot á lta lán osan  csak  
o p á l-G o ld sch m ied n ek  h ív ták . M illiom osnak  ism erték  m in ­
denütt. A  fátum  azonban ü ld özte . R o ssz  tá rsaságb a  k e v e ­
r ed ett s rövid 2 év  a la tt 3 m illió t  v e sz íte tt . E k k or m ár  
rohant a sz e r e n c sé t le n sé g b e , talán e lő tte  v o lt az opál b ű ­



bájos változó sz ín játszó  képe  és —  sik k a sz to tt , e lz á lo g o ­
s íto tta  a g y ém á n tk irá ly o k  bizom ányi brilián sa it, h o g y  
sz e n v e d é ly é n e k , a kártyának hód oljon . A  m últ héten  aztán  
k id erü lt m inden  és az opál-G roidschm ied e ltű n t, m eg ­
sem m isü lt, b e te lje se d e tt  rajta az opál babonám .

A  h iszék en y  em b er iség n ek  ez -a lk a lm a s tém a a kom - 
binátióra.

G roldschm iedék után E g g e r  T e stv é re k  jö tte k , ők m ár  
tübb sz e re n c sé v e l d o lg oztak .

D e  12 év  ót; az állam  k eze li ezen  opál bányákat
—  szeren csé tlen ü l. A  bányászatnak  talán m inden faja a l­
kalm as az á llam i k ez e lé sre , de az op á lb ányászatra  ez 
sajátps v iszon ya ira  való te k in te tte l nem  vonatk ozh atik . 
É v e n te  lega láb b  is 60 ,0 0 0  koronát fize t rá az állam  ezen  
bányászatára. Igaz, h o g y  év rő l-évre  red ukálják  a m unká­
sok  és a sz e m é ly z e t  szám át, ú g y , h o g y  talán 8 — 10  
m unkás d o lg o z ik  e g y  m érnök v e z e té sé v e l és e g y  ellen őr
2 csiszo ló v a l, de ezek  a rég i em b erek , akik  m ár m ind  
3 5 — 40  év  óta vannak D u bn ik on , k ik  m ásu tt élni nem  
tudnak, teh á t részb en  talán k e g y e le trő l van szó. A bányák  
m ind b ed ő lv e  s e lh a n y a g o lv a  csak  is e g y  táróban d o lg o ­
zik  az a p*' m unkás. É p ü letek , g ép ek , b eren d ezés rozoga  
állapotban , idő vasfoga  m indent m e g ev e tt . Szóval sz o ­
m orú a kép rég i v ilágh írű  nem es opál te lep en .

A z állam  részérő l kár m inden fillérért, am it ide  
b elefek te t. E g y  szép  napon ú g y is  m inden  ö ssze  fo g  dűlni, 
bánya, ép ü le t, g ép  és fű részte lep . Oda k e llen e  adni az 
e lső  vá lla lkozónak , aki jön.

BÁNYÁSZATI HÍREK
— Mélyfúrások. A szén és különösen az erős 

kalóriával biró, jó kőszén utáni kutatások immár 
hazánkban is mindinkább terjednek és mélyfúrások 
foganatosításaiban nyilvánulnak. így furat most 
megállapított rendszerrel a Hitelbank és úgy tud­
juk már eddig is igen szép eredménnyel, a meny­
nyiben a most megfúrt szénterületen mintegy 700 
méter mélyben egy 16 méter vastag igen jó mi­
nőségű. szénréteget, leltek és a tovább folytatandó 
fúrások a legszebb reményekre jogosítanak.

Nem ily szerencsés az állam a mélyfúrásai­
val. Úgy halljuk, hogy teljesen eredménytelenek 

Laz oly drága pénzen vásárolt bozovicsi szénteríile- 
kerületen eszközölt fúrások, valamint eredményie­
dnek a bikszádi fúrások is, nem is szólva a kör- 
nyei furatásokról, amelyekről különben egészen 
kalandos hirek keringenek. Ma csak regisztráljuk e 
híreket, alkalomadtán azonban ezekre még bőveb­
ben visszatérünk.

— Uj vasöntöde A napokban Budapesten egy 
uj vasöntöde kezdi meg működését, amely élő b i-. 
zonyitéka annak, hogy szakértelemmel és kitartó 
szorgalommal hogyan lehet egy ipartelepet felvirá­
goztatni. A Lang felder-féle gépgyár az, amely ez 
uj vasöntödét létesítette. Kzen gyár és illetve ve­
zető tulaj donosa Langfelder Vilmos szaktekintély, 
különösen fűrésztelepek berendezése terén és ez a 
szakma képezi is működése alapját, ^mde fokoza­
tos, okszerű terjeszkedéssel mindinkább egyéb

gyártási ágakat is felölelt, úgy hogy immár egy 
nagyszabású gépgyártelep, a mely most saját vas­
öntödével birván, még jobban nevelte versenyké­
pességét és biztosította további szép fejlődését.

— A svéd acél. A  „ K ö zlek ed és  és K ö zg a zd a sá g “ , ez a 
kitünően  sz e r k e sz te tt  k ö z g a z d a sá g i-h e tila p  irja az a láb b i  
f ig y e lm et érd em lő  sorokat: A  v ilágon  m in d en ü tt e lism er ik  
a sv é d  acél k itűn ő  m in ő ség ét s éppen ezér t kü lönös, h o g y  
az u tób b i év ek b en  b izalm atlan  vo lt m a gyar  ,iparos és  
k eresk ed e lm i v ilá g  a svéd  a cé l iránt. E n n ek  oka abban  
g y ö k erez ik , h o g y  a sv éd  acél jó h írn ev ét nálunk az 
utazó ren dszerrel alaposan lejáratták . A z ü gyn ökü k  
u g y a n is sok szor, c sa k h o g y  ü z le te t  k ö th esse n e k  és fö l­
v e g y é k  na g y  ju ta lék a ik a t, rossz  m in ő ség ű  a cé lt adtak el 
sv é d  acél gyanán t. A  vevő  term észete sen  csak  akkor jö t t  
rí a turp isságra , am ikor ár a nyakán* v o lt vásárolt  
áru. T erm észete sen  nem  az ü g y n ö k ö t sz id tá k , hanem  az 
a célt, a m ely  p ed ig  soh asem  látta S v éd o rszá g o t. Sajnos, 
az acél vásári ássál ugy^ .vagyunk, h o g y  nem  veh etü n k  csak  
külföld i anyagot, m ivel nálunk az a cé lg y á rtá s n incs k i­
fe jlőd ve, D e  ha m ár a kü lfö ldről v a gyu n k  k én y te len ek  
a cé lt  behozni, legtilobb  a leg jo b b  m in ő ség ek e t vá laszszuk . 
A  sv é d  acél árusításának  ren d sz e re sítésér e  vá lla lk o zo tt  
S v é d  A c é l  K e r e s k e d e lm i  T á r s a s á g , am ely  á tv e tte  a Stora  
K op p arb ergs B erg o la g s A c tieb o la g  sv éd  acélg y á ra k  k ép ­
v ise le té t . E z a c é g  1347 óta áll fenn és v ilá g h írn év re  
te tt  szer t g y á rtm á n y a i révén . A S v éd  acél k eresk ed e lm i  
tá rsa sá g  n a g y  sz o lg á la to t tesz  m agyar ipari é s k e r e s­
k ed e lm i érd ek e ltek n ek  azzal, h o g y  leh ete tle n n é  te sz i  
sp ek u láció  és ü g y n ö k i furfang é rv é n y e sü lé sé t.

— Az acélöntőkiartelje november elején Bécs- 
ben ülést t̂artott, -amelynek főtárgya az volt, hogy 
milyen eljárás követtessék a versennyel szemben. 
A versenyt részint a német acélöntődék, részint 
pedig.a belföldi, de kartelen kivül álló vállalatok 
teremtik. Ez a kartel magyar—osztrák gyárak 
egyesülése és magyar gyárak közül tagjai: Ganz 
és Társa, Magyar—Belga fémipargyár, I^osseman 
és Kühnemann és Ohrenstein és Koppel. Az ülé­
sen határozatot nem hoztak, de abban állapodtak 
meg, hogy legközelebb ujabb ülésre fognak össze­
jönni.

így szól az általános értesülés, mi azonban 
nem tudjuk, hogy enn^k az ülésnek intimebb rész­
letei is vannak. Nevezetesen tudjuk, hogy a kartel- 
ben levő gyárak egy része, számolva azzal a kö­
rülménnyel, hogy kevéssé vannak foglalkozhatva, 
az árak leszállitásával akarja a megrendeléseket 
biztositani és illetve a versenyt tárgytalanná tenni. 
A másik rész azonban perhorreskálja az árleszál­
lítást és azon van, hogy erős állami megrendelé­
sekkel biztosítsa foglalkoztatását. Ugyanis tudvalevő., 
hogy a most berendezés alatt álló állami szénbá­
nyák a jövő évi szállításra több ezer csillét fognak 
rendelni. A gyárak tehát azon vannak, hogy ezt 
a megrendelést már most, a jelenleg érvényben 
levő magas árakon megkapják. Ez által munkával 
teljesen el lennének látva és nem kellené a ver­
seny nyomása alatt az árakat leszállítani.

— A Budapestvidéki szénbánya részvénytár­
saság, amelynek nagy üzemveszteségéről múlt szá­
munkban megemlékeztünk, felajánlotta az államnak 
megvételre szénbányáit. Ez a vállalat tudvalevőleg 
a Loser-féle solymári, vörösvári és szentiváni szén­
területek megvásárlásaival alakult és pedig belga
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pénzzel. Mindjárt az első berendezés alkalmával I 
lettek,'követték'el az alaphibákat, mert a belga „szak- 
értő“ mérnökök lekicsinyelték a kutatásokat és j 
az első feltárásokat ig a z i  szakértelemmel végzett !O O [
magyar bányászok munkáját és nem hallgatva 
ezek jóhiszemű véleményeire és tanácsaira, az első 
nagy szállító aknát vizveszélyes helyen mélyítették 
és amidőn ezen akna több, mint 2 millió költség­
gel elkészült, egy szép napon vízbe fűlt. Ekkor 
most már megszívlelték a magyar szakértők taná­
csait és az ezek által kijelölt pontokon rendezték 
be a bányászatot. Nagy mérvű, szép berendezést 
alkottak. Ekkor már azonban ismét üzleti hibákat 
követtek el és a* mai nagy veszteségek is erre ve­
zethetők vissza.

évvel ezelőtt megvásárolta a társaság az 
eyercsehi szénterületeket és itt is nagybányászati 
berendezést foganatosít. Ez a berendezés most 
van folyamatban Mátyás igazgató szakszerű veze­
tése alatt és már ez is garantia arra, hogy itt jó 
eredmények lesznek. Úgy tudjuk, hogy a m. kir. 
államvasutak ezen bányáknál 5 éve 3 5 ,0 0 0  waggon 
.szenet rendeltek.

— Kapriori márványbányák r.-t. A  k e r esk e d e le m ­
ü g y i m in isz ter  S eiden  'M iklós sob orsin i m árvány m e g ­
m unkáló, va lam in t kap rioria i ós káp o lnási m árvány- 
íej tő -te lep e i részére  e n g e d é ly e z e tt  á llam i k e d v e z m én y e ­
k et a kapriorh m árványbán yák  részv én y tá rsa sá g ra  á t­
ruházta .

— Az Országos Magyar Bányászati és Kohászati 
Egyesület n ovem b er  .havi ig a zg a tó sá g i ü lésén  a v a sé r ck iv i­
te l m e g szü n te té sér e  te tt  k o r m á n y in tézk ed ések k e l fo g la l­
kozott. A z iga zg a tó ta n á cs öröm m el v e tte  u g yan  tudom á­
su l, h o g y  a m a gyar  g a z d a sá g i é r d e k e t  e d d ig  m éltatlanu l 
sú jtó  k iv ite li  ta r ifa k ed v ezm én y ek  m eg szű n tek , azonban  
m ivel ezek k el az in té zk ed ések k e l m é g  v a sérck iv ite l 
m aga nem  szűn ik  m eg, fe lte r je sz té s t  fo g  ;i korm ányhoz  
in tézn i, k érv e , h o g y  a v a sé r ck iv ite lt  te g y e  le h e te t le n n é  
F o g la lk o z o tt  az ig a zg a tó ta n á cs a vasárnap i m u n k aszü n et­
ről szó ló  tö rv én y ja v a s la tta l. V ég ü l e lh atározták , h o g y  
felirnak a k e r esk e d e le m ü g y i m in isz terh ez  és tiltak ozn ak  
a n yerso laj behozatal tarifájának le szá llítá sa  e llen , m ert 
ez szén b án yam ü vein k re  n ézv e  sére lm es.

A  m a g y arország i k ő o la jfin o m itó k  v á lsá g o s  h e ly ze te  
azonban fö lté tlen ü l m egk ívánja , h o g y  n y erso la ja t ig en is  
ta r ifa k ed v ezm én y  ny^ e lle h e sse n  im portá ln i. A  nyersolaj 
haszn á la ta  m inálunk m é g  n in csen  annyira e lte r je d v e ,  
h o g y  a szén n ek  k o n k u rren ciá t okozna

— Uj vashengermü. A n g y a lfö ld ö n  m ár n agyb an  
fo ly ik  e g y  uj v ash en germ ü  ép íté se . A z uj vasm ű e lső  
sorban rudvas és y a scső g y á r tá sra  ren d ezk ed ik  be. A z  
alap ítók  H ahn L ajos és H ahn  M ik sa  m érn ökök . H ahn  
M iksa  je le n le g  m é g  W itk o v itz i  vasm ű szo lg á la tá ­
ban áll.

— A Gyertyánligeti vasmű, am int értesü lü n k , té n y ­
le g  b e sz ü n te tte  a d iszm ü v ek  k é sz íté s é t  és k izá ró la g  k e ­
resk ed e lm i c ik k ek  g y ártásáva l fog la lk ozik .

—  Uj gyáralapitás. B ár hazánk ó lom ércek  és ig y  
n y ersó lo m b a n  is g a zd a g  ország , s e r é te t  ós p lom bá­
kat kü lfö ld rő l im portálják . K ü lön ösen  C seh- és M orvaor­
sz á g  szá llít  sok  sei é te t . 1905-ben  L oson con  akartak e g y  
serétg y i' ’at ép íten i, a részv én y tá rsa sá g  ár m eg  is ala­
k u lt, de m iután a k ü lfö ld i v ersen y m ü v ek  a le g v é g s ő k ig  |

terjedő  harcot je le n te ttek  be, g y á r ép íté s  abba»n m a­
radt. L egú jab b an  P á l Jen ő  m érnök B u d a p esten , a V ise-  
grád i-u tcábap  ren d eze tt be .egy gyárat,, a m ely  s e r é te t  és  
p lom b ák at fo g  g yártan i.

KÜLFÖLDI HÍREK;
— Oroszország petröleümtermélése fo lyó  év  sz e p ­

tem b eréb en  3 7 ,3 6 1 .0 0 0  pu dot te tt  lei. E zen  term elé sb en  a 
N o b el-fé le  tá rsa sá g  4 ,80 0 .0 0 0  púddal v e tt  részt. A z 1907. 
év  szep tem b er  havában az ö ssz te rm e lé s  3 7 ,7 0 0 .0 0 0  pudot, 
1906. év  szep tem b eréb en  p e d ig  39 ,9 0 0 .0 0 0  p u dot te tt  ki. 
A  p etro leu m term elés ezen c sö k k en ésé t csak  a kü lső  k ö ­
rü lm én y ek  okozzák , m ert az évi term e lé s állandóan nö­
vek sz ik .

— Az amerikai acéltröszt osztaléka. A z a céjtrö sz t 
a harm adik  é v n e g y ed b e n , m in t e d d ig  fél szá za lék o s o sz ­
ta lék o t íize t tö rzsrészv én y ek  után és 1 s három n egyed  
szá za lék o t e ls ő b b s é g i ré szv é n y e k  után. A  tisz ta  n y e r eség  
a ren d es üzem i k ö ltsé g e k  levon ása  után a harm adik é v ­
n eg y ed b en  21 m illió  2 1 0 .0 0 0  dollár  vo lt m últ óv ha­
son ló  időszakáb an  43 ,8 0 4 .2 3 5  dollárral és az ez év m á­
sod ik  n e g y ed éb en  20 ,2 6 5 .7 5 6  dollárral szem b en . A  
m eg ren d elés  szep tem b er  v ég én  3 ,4 2 2 .0 0 0  tonnára rúg  
m últ év i 6 m illió  4 2 5 .0 0 0  tonnával 'js az ez év i m á so ­
dik n e g y e d é v n e k  3 ,3 1 3 .8 7 6  tonnájával szem b en .

— Nagy szénvásárlás. A  P ittsb u rg -B u ffa lo  Coal 
Co. sze rz ő d é st k ö tö tt a M. A . H anna and Co. részv én y -  
társa sá g g a l, m e ly  szer in t a b á n yatársu la t m indazt a sz e ­
n et, a m e ly e t inarianni bányájából le g k ö ze leb b i üt 
éven  át k ib án yász , a n ev e ze tt  r észv én y tá rsa sá g n a k  fogja  
e ladni. E z a leg n a g y o b b  szén v á sá r lá si szerző d és, am e­
ly e t  valaha k ö tö ttek  s ö t é v ig  b iz to s  m unkát je le n t  k ö ­
rü lbelü l n ég y ezer  bányász szám ára. .A  három  bánya é 
term e lé se  ezen öt éven  át év en k én t leg a lá b b  három  
m illió  tonni lesz.

Petroleumbányászat Törökországban. B ár K is
Á zsia  p etro leum lelh elyeit; m ár ősid ők b en  ü sm érték , 
ezek  m é g  mai nap ig  is parlagon hevern ek . L egú jab b an  
L ondonbaü e g y  konzorciu m  lé te sü lt , a m ely  céljáu l tű zte  
ki B agd ad  ós M ossu l v id ék i p etro leu m te lep ek  k ia k ­
názását,

TUDNIVALÓK.
— A kőszén értékének meghatározása a koksz­

nyeremény szempontjából. H in risch en  I. W  és T acak  
S. e g y  tanu lm án yuk ban (Stah l u. E isen , 1908, 1277 I.) 
ism e r te tik  a n ém et a n y a g v iz sg á ló  á llom ás e ljárásá t 
k őszén  k o k szo lh a tó sá g i ér té k é n e k  m eg á lla p ítá sá ra  nézve. 
E g y  4 0 — 50 cm 3 ürtartalm u R o se -té g e ly b e n  4 — 5 fin o ­
m an p o r íto tt sz e n e t m érünk le. A  té g e ly e n  lev eg ő  
k iű zé se  céljából tiz p erc ig  h id ro g én t v ezetü n k  k eresztü l 
m ajd k é t  porcig  k is lángon , utóbb erő seb b  tüzün öt p erc ig  
h ev ítjü k  a tégely-t, m ig  vég ü l a k o k sz o lá s t  e g y  hárm as 
égőn befejezzü k . A té g e ly t  h id rogénáram ban  leh ű tv e , 
lem érjük . A z ig y  nyert é r ték e t ugyan  v a la m iv e l m ag a sa b ­
bak, m in t  a m ás e ljárások  szer in t m eghatár'ozottak,
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azonban a g y a k o r la ti e red m én y ek k e l igen  jól m e g ­
eg y ezn ek .

— Könnyen folyó fémekről. (B iró  S án dortó l.) ^Öt- 
v én y ek n é l, m in t ism e re te s  sz a b á ly k én t e lfogad h ató  azon  
tén y , h o g y  azok o lv a d á si pontja a la cson yab b , m in t;.leg- 
n eh ezeb b en  o lvadó  a lk a trésze . É r d e k e s  azonban, h o g y  
vannák o ly  ö tv é n y e k  is, a m e ly ek n ek  o lv a d á si pontja  
alacson yab b , m int az ő t a lkotó  leg a la cso n y a b b  hőfok  
m e lle tt  o lvadó része . W ism u t és cadm ium  hozzáadásával 
érh etjük  el a leg a la cso n y a b b  o lvad ási p on tot. A ján lh a­
tók a k ö v e tk ező  ö ssz e té te l  szer in tiek  :

,,R ichm ond“-fém 6 5 ü-nái olv. 
20  rósz cin  
1 9 ^ , ,  ólom  
13 cadm ium  
48 w ism u t

„ W o o d “-fém  68°-nál olvad  
8 rész  ólom
4  cin  

15 w ism u t
3 cadm ium

„ R e se “ t ítv én y .9 5 0-nál 
olvad  és tartalm az : 

8 rész  ólom  
3 cin  
8 w ism u t

„ M ello tte“-fém  
8 rész  w ism u t  
5 cin
3 ólom  s

E zen  ö tv én y  ék n é l a lacto n y a b b  hőfok (50°) m e lle tt  
olv a d  m ég  azon ö tv én y , m e ly n ek  a lk a tr é s z e i: í!

3 rész  ólom  
2 cink  
5 w ism u t  
2 cadm ium

— Á nyersolaj tüzelés Ausztriában. A szénárak  ál­
landó em elk e d é se  és az a körü lm én y , h o g y  a szén b án yák  
csak k é sv e  és nem  e lé g g é  v á lo g a to tt a n y agot szá llítanak , 
az ipari szak k örök  fig y e lm é t a n y erso la jtü ze lésre  irá n y í­
to tták . A  n y erso la jtü ze lés  a m otorüzem ekben  m ár e lé g g é  
e lterjed t, am i g a líc ia i nyerso laj a lacson y  árára v e ze t­
hető  v issz a . M int értesü lü n k , A u sztriában  ‘igen  sok  ipar- 
tízem  a lak ítja  át kazánjait n y erso la jfü tésre , ső t a n y ers­
olaj h aszn álata  m ég  a vasm ü yek b en  is  terjed . Ig en  sok  
n a gyob b  k o v á csm ű h e ly b en  is használnak  m ár nyerso lajat  
szén  h e ly e tt .  A  h a d iten g erésze tn é l is kezd ik  a so k  h e ly e t  
e lfo g la ló  és nehezen  b eszerezh ető  szen e t n yerso la jja l h e ­
ly e tte s íten i ós a torpedók  kazánjait m ár m a is tú ln y o m ó ­
kig  nyerso la jja l iü tik , a csatahajók  kazánjai n y erso la j ós 
szén tü ze lé sre  vannak beren dezve. A  bécsi városi v illa m o s­
te le p  is  n y erso la jfü tésre  ren d ezk ed ett be és az eredm é-: 
n y ék  te lje sen  m eg fe le ln ek  várakozásoknak, annyira, 
h o g y  te lje se n  k ik ü szö b ö lik  a szén fü té st. H o g y  m ennyire  
d iv a to ssá  le t t  rövid  idő óta A u sztriában  a nyersolaj fűtés, 
azt leg job b an  W ie n e r  Z e itu n g  e g y  rövid  h ire m utatja. 
B écsb en  e g y  részv én y tá rsa sá g  alaku l e lsősorban  a nyers- 
o la jfű tés b ev eze tésére , az „ A u str ia .“ E n n ek  alapitói sorá­
ban tö b b ek  k özött Thurn-Tax.is h e r ce g  is szerep e l. A z u j  
r észv én y tá rsa sá g  a napokban alakul m eg .

Szerkesztői üzenetek.
H. S. Kassa. A z A n tim on  reg u lu s á r jeg y ­

z é se i a londoni fém tőzsd ón  1904. jan . 1-től k ezd ve , havi 
átlagbán  k ö v e t k e z ő k ( a  rom i szám ok  a hónapokat  
je le n tik .)

1904. I. 6 0 1 4 ,  II. 68-62, III. 67-35, IV  67-78, V
64-7o, VL 64-77, V II. 62-56, V III. 63-09, IX . 5 2 1 3 . X .
6 5-91 , X I: 88-37, X II . 89-64 kor.

M 5 .  I. 87-43, II . 85-09, III. 83-85, IV . 83-84, V 
86-14, V I. 1 2 4 1 6 , V II. 141 78, V III. 144 .01, IX . 135-14, 
X . 118-25, X I . 120-57, X II . 149:22  kor.

1906. I. 152-71, II. 160-96, III. 176-30, IV . 181-40,
V  190-10, V I. 160-90, V II. 106.40, V III. 154-75, IX .  
160-65, X . 151-26, X I . 154 08, X II . 150-01 kor.

190?. I. 148-20, II. 1 2 4 6 3 , III. 116-67, IV . 106-51, 
V. 82-26, VI. 62-64, V II. 47-34, V III. 50-91, IX . 80-34, 
X . 69-75, X I . 51-1'7, X II . 42-79 kor.

19C8. I. 50-90, II. 47-39, III. 3 9 0 3 ,  IV . 36-66, V  
34-24, V I. 35-38, V II. 32-98, V III. 33-97, IX . 3 2 .39  kor. 

A z irá n y za t han yatló .

TŐZSDEI HÍREK
— Az acélpiac. A  n ém et acélm ű vek  k a rte lje  sz e p ­

tem b er  havi j e le n té s é t  e h é ten  te tte  k özzé. E  szer in t a 
fé lg y á rtm á n y o k b a n  a forga lom  ja v u lt  é s a javulás á lla n ­
dónak m ufk ozik . A  v ilá g p ia co n  a v é te lk e d v  n y u g o d ta b b  
le tt , m ert a p o litik a i izga lm ak  óvato ssá g ra  k é sz te tté k  a 
v ev ő k e t. V ig n o ls in ek b e n  az ü z le t  ép o ly  é lén k  volt, 
m in t a u g u sztu sb an , de eg észb en  v é v e  a vevők  ú g y  a 
n ém et, m int a k ü lfö ld i p iacokon tartózkod ók . A  n ém et  
piac pangását leg job b an  az je llem z i, h o g y  a n ém et a cé l­
p iac  m ég  ann yi fé lg y á r tm á n y t v o lt k é n y te len  exp ortá ln i, 
m int rnult évi szep tem b erb en .

— Fém- és készitinényárak. Az O sztrá k — M agyar  
csavargyárosok  k arte lje  a csavaráruk árát 5°/o-al le s z á l­
líto tta . A kartel ben e g y e s ü lt  bu d ap esti v a sn a g y k eresk e-  
dők a durva -vasbádog árát 75. fillé rre l le szá llíto ttá k . A z  
O sztrák— M agyar h en germ ű v ek  a rézdrót árát 191 k o ­
ronáról 194 koronára em elték .

Vállalkozás.
Versenytárgyalási hirdetmények.

Artézi kútfúrás. H o d o n y  (T em esm .) k özségházánál 
lévő. 82 m éter  m é ly , fúrt, e lap adt^ vizü  kú tnak  a ^ f. év  
folyam án történő  tovább furása  h a tá ro zta to tt e l, arra n y il­
vános árv erést h irdetünk . E e lk éretn ek  vá lla lk ozók , k ik  

ezen kút továb b fu rását á tv á lla ln i óhajtják , h o g y  aján la­
ta ik a t 1908. novem b er 1 0 -ig  a k ö z sé g  e lö ljáróságánál 
nyú jtsák  be.

Rostált kavics szállitása. A  m agyar k irá ly i á llam ­
vasutak  k o lozsvári ü z le tv e ze tő sé g e  a m a ro sv á sá rh e ly —  
szászrég en i vonal k av icso lá sá h o z  sz ü k sé g es  3 2 .000  m s, 
azaz h arm in ck ettő ezer  k ö b m éter  ro stá lt k a v ics sz á llítá sá ­
nak b iz to sítására  p á lyázato t h irdet.

V . t. határidő 1908. nov. 28.

Homok, kő, mész, tégla, bőrnemü, fanemü, asphalt, 
vasn,emü stb. szá.litása. A  m. k ir. á llam vasu tak  d eb recen i 
ü z le tv e ze tő sé g én ek  1909., e s e t le g  1910. é s 1911 évek b en  
az ajánlati m intákban fe lso ro lt  a n y a g csop ortozatok ra  le sz  
sz ü k sé g e , m ely n ek  b izto sítá sa  céljából n y ilv á n o s p á ly á ­
za to t h irdet.

V  t. határidő 19()8 novem ber 25.
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Á L D O R  S Z I G F R I D
Magyar mélyfúró vállalata.

BUDAPESTEN, VI., Liszt Ferencz-tér IV. sz.
Elvállal sima és mélyfúrásokat szén, petróleum, víz, 
káli és ásványok után kezességgel tnrmily mélység 
tekintetében és bármily rendszer szerint, esetleg 

íésze.edé sei is.

^  O  #  E x p e rtlze k , k ö z b e n já r á s  v é te le k n é l é s  e la d á so k n á l. | )  |>

ENTREPRISE DES POMPES FUNÉBRES

Első Erzsébetvárosi Temetkezési Vállalat

— Minden olvasónknak egy főnyereményt!
Ki n e  szeretné ez t?  Mai szám unkban minden 
olvasónk m egtalálja a maga szerencse-bélyegét. 
Uüvid, de sokatmondó a szö­
vege, eredeti és szép a kidol­
gozása. Próbálja meg ! Dörge 
Frigyes főelárusitó, Budapest,
K o s s u t h  L a jo s -u tc a  4 ., k in e k  
b a n k ja  a z  u to ls ó  k é t  é v  f o h ’a- 
m á n  t u d v a le v ő le g  az osztály- 
sorsjátéknak majdnem összes 
nagyobb nyereményeit fizette 
ki vevőinek, arra  k é r i t i s z t e l t  
o lv a s ó in k a t ,  h o g y  a  2 3 . so r s já té k r a  v a ló  m e g r e n d e ­
lé s e ik k e l  n e  k é s s e n e k ,  m e r t  a  h ú z á s  m á r  f. é . n o ­
v e m b e r  1 9 -é n  m e g k e z d ő d ik .  L e g jo b b , h a  p o s t a u t a l ­
v á n y o n  t ö r té n ik  a m e g r e n d e lé s .  A  s o r s j e g y e k  á r a : 
E g é s z  1 2  k o r . fé l 6  k o r  n e g y e d  3 k o r ., n v o lc a d  
1 .50  kor*

: PIUS PIRRINGER
' Bánya és Alagút lámpagyár

S Z A B A D A L M I
és védjegyoltalom kieszközlése az összes 

kulturáltamban

ADLER MIKSA pészmérnök 
hites szabadalmi ügyvivő

BUDAPEST, VI., ANDRÁSSY-ÚT 51.
Telefon 106—55. Telefon 106—55.

ajánlja eddig  fe lü lm úlhatlan  gyártmányát.  
Viszontárúsitóknak kedvezmény.-t-Árjegyzek ingyen és bármentve.

P QD LUSSÁNYI JENŐ 
BUDAPEST, VII., DOffÁNY-UTCZA 100. SZÁM.
IZABELLAUTCZA ÉS SZEGÉNYHÁZ-TÉR sarok

Rendez egyszerű és c iszes temetéseket a legjutányosabb árban.
Művirág-koszorúkból nagy választék.

Telefon 53- 70. Telefon 53—70.

............ - ................... - .................... ....... .............................................................................................

?  SÜCIETE LORRAINE de  DIETRICH & CIE ^
automobil-gyár. (Alaptőke 15 millió.)

LUNÉVILLE, ARGENTENIL, BIRMINGHAM és

=  ISSOTTA FRASCHINI M ilano =
vezérképviselete.

L egm odernebb sz e r sz á m g é p e k k e l fe ls z e r e lt  jav itó-m ü hely . 
Olcsó} g y o r s  é s  sz a k sz e r ű  gép jav ítások . 

Nagy v á la sz ték ú  pneum atik é s  k e llék ra k tá r . 
Kitűnő é s  ju tán yos au io-b en zin  é s  henger>olaj.

; „HELIOS“ AUTOMOBIL QARAGE ,
BUDAPEST, Y., BÁLVÁNY-UTCZA 12. ===

x e » . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . m ö k
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Évi tagdíj 10 korona. 3 évi k ö te le z e t ts é g .
A magyar bányászokat, a bányászattal és az ezzel összefüggő iparral és 

kereskedelemmel foglalkozókat állásra és rangra való különbség nélkül ezennel 
felhívjuk a

Magyar Bányászod Országos Szövetségébe
való belépésre.

BELÉPÉSI NYILATKOZAT.
Alulírott ezennel belépek a Magyar Bányászok Országos Szövetségébe.

1 Sor­
szám Teljes név Foglalkozás

i
Pontos lakczim

Megjegyzés.
A Szövetségre vonat­
kozó véleményeket
ehelyütt is kérjük.

T e s s é k  k itö lten i é s  hozzanak b ek ü ld en i.

BBLDE8 Y |  BftHÓ
bánya-, kohó- é s  gépészm érnöki iro d á ja  
::: -  B U D A P E S T E N ,
VERES PÁLNÉ-UTCA 3. o T elefon  7 39 .

©  Elvállalja z összes  bány .szit i ,  9 "

T E L E F O N  9 S - 3 2 .  S U R G O N Y C I M I B A R S E L

Iä Összes famegmnnkáló gépek 
I és egyéb gyári berendezések.
t ..................................  ................. .........................................................  ~

W o l l á k  é s  T á r s a
l B u d a p e st, V-, A lk o tm á n y -u tca  19. s z á m .

Speciális üzlet amerikai iró- I SükSZOíOSitÓ-kéSZÜlékek 
•j gepkellekekben az összes .

rendszerű Írógépekhez. = I Copying-Office. Ir

kohászati, gépészeti, gyáripari, 
futási és tüzelési berendezések 

tervezését és kivitelét. 1

Elvállaljaabánya és kohótermékek

i v e g y e l e m z é s é t ,

1

cs gyakorlati n egvizsgálását és 
s z a k é r tő i  v é le m é n y t  ad
a ok ér é e és felhasználhatósága

fe'ől. i
, Gőzgépek indikáfását, clíalában 1 

gépek, kazántelepek, tüzelések, 
fűtések, bánya- és gyá i beren- ■ 

í dezések megvizsgálását, esetleg 
, azok reconstruet óját. (

Meglevő telepek, gépek, berende- 
zések időnkénti vagy á lla n d ó  s z a k s z e r ű  f e l ­

ü g y e le té t .
Képviseli: a Grison-féle kerekeket, a Bánó-féle szab. 
vizcsöves kázánokat, a Gálócsy- és Terényi-féle szab. 

gázfejlesztő készülékeket.
O — — -------------------------------------------

HIRDETESEKET
&& *

f e lv e s z  a

4. 15 á  n  y  a
kiadóhivatala

BUDAPEST, Vili., KENDER-UTeft 6. SZ.



190S A B á n y a II

V ilágra szolo 
m ag y ar ta lá lm á n y !

(szabad alm i ig én y e  6437 ., v é d je g y e  17.823. sz. 
b elajstrom ozva .)

A  term észettu d o m á n y  leg ú ja b b  v ívm ánya  
fo ly tán  a haj, szak á ll, baju szszá lak  m a g v á t k ép ező  
anyagn ak  fe lfe d e zé se  alapján k é sz ítv e . A  „H ajvéd ő  
S á m so n id “

» [hajhullást megszünteti.
^ A  „H ajterm ő és n öv esz tő  S á m so n id “ néhány  

h eti h aszn álat után 4 2  u tas ítás betartása  m elle tt  
a leg ö reg eb b  e g y én  te lje se n  kop asz le jén  is
a haj termését előidézi,

a ritka és rövid  hajzatot p ed ig  dús Jsürüvé te sz i 
és igen

hosszúra megnöveszti,
U gyanaz a hatása a bajusz é. bikáira nézve is.

Jó e re d m é n y é rő l a  te l t a lá ló  k e z e sk e d ik .-
Ára a rendkívül becses hajmagvakat tartal­

mazó „Haj term ő és hajn övesztő  Sám sonid  “-nak, 
k en ő cs v a g y  fo lyad ék  (hajszesz) a lakjában 2 0  ko­
rona. A  „H ajvéd ő  S á m so n id “ ára 10 korona.

K aph ató  p osta i utón , va lam in t v iszon te láru sí-  
tók  részére  k izáró lag  a felta lá lónál és e g y ed ü li  
k ész ítő n é l Dr. Hollósy Istvánnál, Buda p estté  V II., 
S z ö v e tség -u tcz a  2 8 /b , ahon nét le^ é lb e li m eg ren d e­
lésre  h e ly b e lie k  részére  a Sám son id  külön dij fe l­
szám ítása  n élk ü l házhoz sz á llitta tik . H e ly b e lie k  
r észé re  kapható m ég  Török József K irá ly -u tcza i 
és operai győgyt.árában s m inden n a g y o b b  g y ó g y -  
tárban, drogueriában  és a budapesti fodrászok 
r a k tá r szö v e tk e z e té b e n  V II., C sen geri-u tcza  15.

H o g y  ezen valóban  cso d a szer  a h ajterm ést  
e lő id éz i, m ég  a leg ö r eg e b b  e g y é n e k  te lje se n  k o ­
pasz fején  is álljon  it t  a k ö v e tk ező  e lism ex ő -lev é l:

T e k in te te s  H o lló sy  István  urnák, B u d ap est.
E z e lő tt  harm incz év v e l, igen  si\rü hajam at 

e g y  ásván y vízfürdő kúrájának h ossza b b  használata  
fo ly tá n  te lje sen  e lv e sz te tte m  pár h é t a latt. M últ 
év  v ég én  ju to tta m  hozzá az Ön álta l fe lta lá lt  haj- 
term őh öz. A  „H ajterm ő és n öv esz tő  S ám so n id “ 
h a szn á la ta  fo ly tán  m a m ár 43  cm . h o sszú , g e s z ­
tenye-b arn a  é s  v a sta g  hajfonatom  van s rem élem , 
h o g y  78 é v es  korom  daczára v issza n y erem  e g y  
m é tern é l hosszab*b hajam at.

B u d a p est, 1908. julius' 10.
T isz te le t te l  Özv, Klein Henrikné.

A fen ti lev é lb e n  fo g la lt  té n y e k  v a lóságát és  
az aláírás h ite le s s é g é t  m i alu lírottak,, k ik  a 78  
é v e s  s nálunk lakó u r ia sszo n y t é v tiz ed ek  óta is ­

m erjük , igazo ljuk , j
Őzv, Reiznerné, Flesch Berta, Flesch Lipót,
(Vn .  k erü let, Iza b e lla -u tcza  23. sz. a.) szám tisztv .

T e k in te te s  D r. H olló'sy Istv á n  urnák,
B u d ap est

E zen nel igazo lóm , h o g y  n agyan yám  : Özv 
K le in  H en rik n é eze lő tt  te lje sen  kopasz vo lt. a 
m ióta  csak  én ism erem . E s  m a m ár a Sám sonidnak  
n éhán y hónapi haszn álata  után dús hajzattal bír.

A radon , 1(.H)8. szep tem b er  10.
Kun József, ékszerész és látszerész

A n d rá ssy -tér  17. szám .

& --------------------------------

1 Stora Kopparsberg
Bergolags Actiebolag

svéd acélgyárak magyarországi

9 legjobb minőségű aczéloh 
bármely czélra.

Svéd-Aczél
Kereskedelmi Társaság.
Budapest, V., Bálvány-utcza ÍZ.

Telefon 91—57.
C , ------------------ ----------------------- ------------------- £

 ̂ Bányavasut
alkatrészeit, u. m. bányasineket kötö- 
szerekkel, váltókat, korongokat, csille­
kerékpárokat, bányacsilléket, felépítményi 
szerszám okat; továbbá lokomobilokat,.ka> 
zánokat, körszivattyukat,. furóaczélt, da­

ruk, czölöpverők, siklók stb. stb. 
használt és uj állapotban előnyösen szállít

KOHN A. M.
BUDAPEST, V., V áczi-ut 16. szá m . __

R h e u m a ,  c s u z  é s  k ö s z u é n y
ellen biztos hatású szer a 

Fekete-féle

HfiSZÜÉMY-FLUID.
Ára 1 korona.

Megrendelhető: „Páduai 
Szent Antal gyógyszer- 
tárában“ , BUDAPEST, 
IX., Ferencz-körut 22.

árjegyzék ingyen!
Ejismert legjobb háziszer a Diadal Sósborszesz! 

Ára 20, 40, 90 és 160 fillér.
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TITANIT^
BIZTONSÁGI ROBBANTÓSZER-GYÁR

CEIPEK  és TÁ R SA I TRENCSÉN.
A z e lső  b izton ság i robban tószer  M a g y a ro rszá g o n . 
A „Titanit/" ü tés, hő, sarlód;' nyom ás ánt t e l ­
j e s e n  é rz ék etle n . „T itan it/- n e m  fa g y  m eg . 
R ob ban tó  erejére, repeszté.. k é p e sség é re  n ézve  

ed d ig  ism ert ö s s z e s  b r iza n s  r o b b a n tó -a n y a ­
g o k k a l v e rsen y ez . K ezeli'. g y szerü  és te lje se n  
v e sz é ly te le n . A Titanit r; n e m  v o n a tk o z n a k  
keresk . és b e lü g y m in isz tér iu m o k  azon óvrende- 
lete i, m ely ek  több i rob b an tószerek re  '^zve 
e le n g e d h ete tle n e k . V asúti és gőzhajóállom ásokon

.á llítm án yok  m int bárm ely  m;' ,á llitm án yok

k eze lte tn ek . D e  a fogyasztók n á l is bárhol e lh e ly e z ­
hető . S zá llitá sa  nem  ú g y  m int töb b i robban tó­
szerek é , h a n em  b á rm ely  v o n a tta l, v a g y  hajóval 

b á rm ely  id ő b e n  tö r tén h etik . A T ita n it  ára  
a  r o b b a n tó sz er ek  n a p i á r á t so h a se m  fogj a tú lh a ­
la d n i. K ísér le te k e t a g y á r  m űszaki m érnöke bárm i­
kor és bárhol a g y á r  k ö ltség én  sz ív esen  v ég ez  és ; 
T itan it lenti e lő n y e it  be is igazolja. A z á lla m n a k  
e lső  s z a k te k in té ly e i i s  m e g e r ő s íte t té k  a T ita n it-  
n a k  i t t  fe lh o z o tt  ö s s z e s  k iv á ló  tu la jd o n a it  é s  
e lő n y e it . A gy á r  ja n u á r  ó ta  ü z e m b e n  van .

E g y éb b  fe lv i lá g o s itá s sa l  k é s z s é g g e l  s z o lg á l a  gy á r  ig a z g a tó s á g a  és k e r e sk e d e lm i k é p v ise le te

BUDAPEST, IV. KÉR., IRÁNYI-UTCZÁ 8. SZÁM.

bertaÍ a"  CHAMOTTE é s  AGYA
V e z é r k é p v ise le t  é s  i r o d a :

Hözp. Kereskedelmi és Iparbanh r. t. áruosztálya
Budapesti V. kér., Váczi-kftrut 26. szám.

F ő e lá r u s itá s  é s  r a k t á r :

ELKÁN és BOSSÁNYI 
Budapesti VLfr,Sziv-utcza 61. és 67.

p  í  n í l  P Y  JÍ D D -  T  G » á r : K A L N Ó.UAIlU'UI An n .'1 .  LOSONCZ mellett [Hógrád m.)

MAGYARORSZÁG LEGNAGYOBB GYÁRA
: S z á llit  m in d e n  c zé ln a k  m e g fe le lő

tűzálló chamotte anyagot
k ü lfö ld i g y á r tm á n y o k k a l e g y en ra n g ú  m in ő ség b en .*

FÉM  ES B A D O G A R U  G Y Á R  A 
BÁNYAFELSZERELÉSEK OSZTÁLYA

ARADI  UT CZ A 6 0

Grósz A. és T ársa Budapest, VI., Fáy-utca 67. Telefon 95 — 18.


